[...]

Quidam vero sic prophetiam inficiantur,  
quemadmodum aliqui, eo quod ipsi  
numquam somniant, in somnis ab aliis  
aliquid posse videri negant, dicentes si id,  
quod magis videtur inesse non inest, nec id  
quod minus. Magis autem videtur quod  
homo, dum visus et ceteri sensi vigilant,  
debeat cuncta visibilia posse apprehendere ;  
absentia vero etiam vigilans non potest  
apprehendere. Multo minus ergo cum visus  
et omnes dormiunt sensus. Relinquitur ergo  
quod somnium non est, nec potest quispiam  
aliquid videre vel providere dum dormit.

[...]

---

Au-delà de l'intellect s'étend un autre domaine, une faculté nouvelle de vision qui permet de voir ce qui est caché, ce qui arrivera dans l'avenir, et bien d'autres choses encore, aussi étrangères à l'intellect que le sont les connaissances rationnelles au discernement, et celui-ci à la perception des sens.

[...]

Un homme qui n'aurait aucune expérience personnelle du sommeil, et auquel on le décrirait en disant qu'il y a des gens qui tombent en léthargie, perdent conscience, sensibilité, ouïe et vue, et perçoivent l'invisible, nierait ce conte incroyable, et justifierait son scepticisme en disant : « les facultés sensibles sont les facteurs de la perception ; comment celui qui ne perçoit pas certaines choses à l'état de veille, les percevrait-il quand il dort ?

فإن وزن دانق من الأفيون، سم قاتل لأنه يجمد الدم في العروق لفرط برودته. والذي يدعي علم الطبيعة، يزعم أن ما يبرد من المركبات، إنما يبرد بعنصري الماء والتراب؛ فيها العنصران الباردان. ومعلوم ان أرطالا من الماء والتراب لا يبلغ تبريدها في الباطن إلى هذا الحد.

فلو أخبر طبيعى بهذا ولم يجربه، لقال: هذا محال، والدليل على استحالته ان فيه نارية وهوائية، والهوائية والنارية لا تزيدها برودة، فنقدر الكل ماء وتراباً، فلا يوجب هذا الإفراط في التبريد. فإن أنصم إليه حاران فبأن لا يوجب ذلك أول

Pondus quippe, exempli causa unius dragme vel minus cuiusdam rei, que vocatur a medicis opium, si sumatur, est venenum mortiferum; facit enim sanguinem congelari in venis ob nimiam frigiditatem sui. Qui vero sibi arrogat scientiam naturalem argumentatur sic: quicquid frigiditatis est in compositis necesse est provenire ex duobus elementis frigidis, que sunt terra et aqua. Cum enim terra sit frigida et sicca, aqua vero frigida et humida, aer calidus et humidus, ignis calidus et siccus, et non sint plura elementa quam ista, et omnia sint ex istis composita, sequitur quod solum terra et aqua sunt elementa frigida. Constat autem quod multe libre terre et aque nullatenus possent tam enormam frigiditatem in corpore animalis, ut est hec que antedicta est, efficere. Porro, si hoc diceretur naturali alicui qui numquam expertus esset virtutem opii, nec alterius similis rei, indubitanter hoc negaret, et in contrarium construeret argumentum, propria ratione deductus, ac diceret: « propter quod unumquodque est tale, ipsum esse magis tale ».

[...]

Quoniam ergo, etiam si dicta compositio opii esset solummodo terra et aqua, non posset tante frigiditatis existere, multo minus additis sibi duobus aliis elementis naturaliter calidis. Nullo igitur modo poterit opium vel aliquid aliud ex elementis compositum, predictam frigiditatem habere. Ecce qualiter istud argumentum demonstrativum est, nihil habens vitii, iuxta modum a philosophis traditum; experientia tamen, et rei evidentia docuit ipsum esse falsissimum.

---

Un sixième de drachme d'opium est un poison mortel, parce qu'il glace de sang dans les veines, en raison de sa froideur excessive. Or, pour celui qui se dit naturaliste, les corps composés ne peuvent être froids qu'à cause des deux éléments froids : la terre et l'eau. Il est pourtant clair que de grandes quantités de terre et d'eau ne suffiraient pas à produire autant de froid. Racontant cela à un naturaliste. S'il ne l'a pas expérimenté lui-même, il dira : « c'est impossible, puisque l'opium renferme deux autres éléments – l'air et le feu – et que ceux-ci ne peuvent refroidir. Même s'il n'était fait que de terre et d'eau, il ne pourrait glacer à ce point. A plus forte raison, s'il comprend deux éléments chauds.

فان قيل: فالصحيح رأى أفلاطن وهو أن النفس قديمة (1) وهي واحدة وإنما تنقسم في الأبدان فإذا فارقتها عادت إلى أصلها (2) واتحدت، قلنا: فهذا أقبح وأشنع وأولى بأن يُعتقد مخالفاً لضرورة العقل فأننا نقول: نفس زيد عين نفس عمرو أو غيره؟ فان كان عينه فهو باطل بالضرورة فان كل واحد يشعر بنفسه ويعلم انه ليس هو نفس غيره ولو كان هو عينه لتساويا في العلوم التي هي صفات ذاتية للنفوس داخلة مع النفس في كل إضافة. وان قلتم: انه غيره وإنما انقسم بالتعلق بالأبدان، قلنا: وانقسام الواحد الذي ليس له عظم في الحجم وكمية مقدارية (5) محال بضرورة العقل، فكيف يصير الواحد اثنين بل الفأ ثم يعود ويصير واحداً؟ بل هذا يعقل فيها له عظم وكمية كماء البحر ينقسم بالجداول والأنهار ثم يعود إلى البحر (6) فإنما ما لا كمية له فكيف ينقسم؟

Si autem dixeritis sanam esse de facto anime solummodo opinionem Platonis, qui dixit animam esse antiquam (1) et tantum unam, que quidem dividitur in diversa corpora. Cum autem ab eis separatur post mortem, revertitur ad radicem (2) suam et sit una. Nos quoque dicimus, hoc esse multo turpius, et orribilius, et absurdus, quam allegare necessitatem intellectus, novitatem mundi ab eterna Dei voluntate posse dependere negando (3). Anima quippe Zeydi, vel est idem quod anima Rufi, vel aliud. Si dixeritis quod est idem, hoc patet omnibus esse falsum per intellectus necessitatem. Quilibet enim nostrum percipit animam suam, et scit precise non esse alterius animam. Sequeretur /etiam/ ex hoc, quod essent omnes homines equales in scientiis /et quicquid scit unus sciret alius, et quod ignorat unus, ignoraret alius, cum scientie/(4) sint qualitates anime essentielles intrantes cum ea in omni relatione. Si autem dixeritis animam esse unam et eandem omnium, sed dividitur per dependentiam corporum, dicetur vobis, divisio unius simplicis, quod non habet molem, nec quantitatem, neque divisionem (5), impossibilis est per intellectus necessitatem. Unum enim tale, [f. 19v] quomodo fiet duo? Ymo qualiter fiet, millia, millium, rursusque redibit in unum? Hoc enim de illis solum est intelligibile, que habent molem et quantitatem. Ut de aqua maris que dividitur in fontes et flumina, deinde omnia revertuntur ad ipsum (6) et fiunt unum. Quod vero non est quantum, nec habens quantitatem, quomodo dividetur?

A-ĠAZALI, *L'incohérence des philosophes*, (c'est nous qui traduisons)

S'il est dit : « l'opinion vraie est celle de Platon, c'est à dire que l'âme est prééternelle et une, qu'elle se divise seulement dans les corps et quand elle s'en sépare, elle retourne à son principe et redevient une », nous disons : [cette opinion] est répugnante et abominable au plus haut point et mérite d'être considérée comme absolument contraire à la raison nécessaire. En effet, si nous disons : « l'âme de Zayd est-elle la même que celle de 'Amr ou [est-elle] autre ? » Si elle est identique, cela est nécessairement faux. Car chacun a conscience de lui-même et sait qu'il n'est pas même que l'autre. Si elle est identique, [Zayd et 'Amr] seraient identiques dans l'acte d'intellection qui est un attribut essentiel des âmes et qui est inclus dans chaque relation entre les âmes. Si [ensuite] vous dites que [l'âme de Zayd] n'est pas identique [à celle d' 'Amr], mais qu'elle s'individue seulement lorsqu'elle s'attache à un corps, nous disons : « l'individuation de ce qui est un, qui n'a pas de grandeur en terme de volume ni de quantité mesurable, est impossible par nécessité. Comment un peut-il devenir deux – ou mille – pour ensuite redevenir un ? Cela ne se comprend que pour ce qui a des dimensions et de la quantité, comme l'eau de la mer qui se divise en rivières et en fleuves pour retourner ensuite à la mer, mais comment peut se diviser ce qui n'a pas de quantité ?

محمد ابن رشد، تهافت الفلاسفة،

éd. BOUYGES, pp. 28-30

أما زيد فهو غير عمرو بالعدد وهو  
وعمره واحد بالصورة وهي النفس فلو  
كانت نفس زيد مثلا غير نفس عمرو  
بالعدد مثل ما هو زيد غير عمرو بالعدد  
لكانت نفس زيد ونفس عمرو اثنين بالعدد  
واحدا بالصورة فكان يكون للنفس نفس  
فإذا مضطر أن تكون نفس زيد ونفس  
عمرو واحدة بالصورة والواحد بالصورة  
إنما يلحقه الكثرة العددية اعني القسمة من  
قبل المواد (1).

[...]

والنفس أشبه شيء بالضوء وكما أن  
الضوء ينقسم بانقسام الأجسام (2) المضيئة  
ثم يتحد عند انتفاء الأجسام كذلك الأمر  
في النفس مع الأبدان.

RAYMOND MARTIN, *Pugio Fidei* I, c. XIII

Ms St Geneviève 1405 folio 19v

Analyse, p. 219

Zeydus est alius quam Rufus numero. Rursum vero ipse et Rufus sunt idem forma, que quidem est anima. Si enim esset anima Zeydi alia quam anima Rufi numero, quemadmodum uterque est alius numero quam alius, essent utique anima Zeydi et anima Rufi due numero, et una secundum formam. Sicque anima haberet aliam animam. Necessarium ergo est quod anima Zeydi et Rufi sint una et eadem secundum formam et plures ex parte materie, quando per corpora dividuntur, quod fit per accidens (1).

Anima enim est simillima luci. Unde sicut lux dividitur, cum dividuntur partes rei (2) lucentis, deinde vero unitur sublati corporibus, ita quoque est conditio animarum cum corporibus. Sunt quidem una secundum formam, multe vero secundum id quod baiulat formam.

---

AVERROES, *L'incohérence de l'incohérence*, (c'est nous qui traduisons)

Zayed diffère de 'Amr numériquement, mais ils sont uniques du point de vue de la forme, c'est-à-dire de l'âme. Si l'âme de Zayed, par exemple, était numériquement différente de l'âme de 'Amr, de même que Zayed diffère numériquement de 'Amr, alors l'âme de Zayed et l'âme de 'Amr seraient deux numériquement, mais une formellement, et l'âme posséderait une [autre] âme. Il est donc inévitable que l'âme de Zayed et l'âme de 'Amr soient une formellement. L'unité de la forme est multipliée numériquement par la divisibilité que garantit la matière.

L'âme est une chose similaire à la lumière : la lumière se divise par la division des corps illuminés et ensuite elle se réunit après la destruction des corps ; il se passe la même chose pour l'âme avec le corps.

ابن رشد ، تلخيص منطق ارسطو  
كتاب الجدل

Ed. G. JEHAMY, Beyrouth, 1982, p.511<sup>1</sup>

١٠

[القول في المطلوب الجدلي والوضع  
الجدلي]

وأما المطلوب الجدلي (1) فهو ما لم يكن معلوماً صدقه بنفسه بحسب المشهور (3) بل يلحقه شك ما في المشهور. وإذا كان ذلك كذلك، وكانت الشهادة هي السبب في وقوع التصديق في المقدمات المشهورة، فيلزم أن يكون السبب في الشك الواقع فيها: إما تضاد الشهادة، وإما عدم الشهادة فيها (4)، وإما تضاد الأقيسة، وإما مضادة القياس لشهادة فيها، وربما اجتمع أكثر من واحد من هذه الأسباب. وربما كان سبب ذلك عسر وجود القياس عليها من عظم غنائها (5) وكثرة الشوق إليها، مثل قولنا: هل العالم محدث أم لا؟

[...]

وأما تتضاد فيه الأقيسة فمثل قولنا: هل العالم قديم (6) أو محدث؟

RAYMOND MARTIN,  
*Pugio Fidei*

Ms St Geneviève 1405 folio 22r

Analyse pp. 229-231

I, c. XV

*Abenrost quoque commentator Aristotilis ac propugnator ipsius, in principio Topicorum predicta Aristotelis verba perstringens et exponens ait. Est autem questio litigiosa(1), id cuius veritas per se et certitudo(2) nescitur secundum probabilitatem (3), sed accidit ei dubitatio quedam in ipsa probabilitate. Causa vero huius dubitationis, vel erit contradictio testificationis, vel testificationis defectus(4), vel contradictio sillogismorum, vel quia sillogismus contrariatur testificationi, vel quia quandoque plures ex hiis causis concurrunt, vel poterit esse quandoque dubitationis hec causa: difficultas inveniendi sillogismum super ipso problemate, id est questione, cum magnitudine necessitatis (5) ipsius et multitudine desiderii, ut cum dicimus: « est mundus novus vel non? » *Deinde vero subiungit exempla de omnibus predictis divisionibus inter que dicit. Illud autem problema, sive questio, in quo, vel qua, sillogismi sibi invicem contradicunt est, ut cum dicimus: « estne mundus eternus (6) vel novus? »**